ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN PHÚ NINH
                           ***

               Số: 24 -CV/HĐĐ
“ V/v tham gia cuộc thi “Trạng nguyên Tiếng Việt” năm học 2015 -  2016”

 Phú Ninh, ngày 10 tháng 12 năm 2015

Kính gửi: 13 Liên đội Tiểu học trên địa bàn huyện.
Thực hiện công văn số 49-CV/HĐĐ ngày 03/12/2015 của Hội đồng Đội Tinhr về việc tổ chức cuộc thi “Trạng nguyên nhỏ tuổi” năm học 2015-2016, Hội đồng Đội huyện đề nghị các đơn vị triển khai tham gia cuộc thi với nội dung cụ thể sau:
1. Đối tượng dự thi: Là học sinh đang học tại các trường Tiểu học trên địa bàn toàn huyện.

2. Thời gian: Từ tháng 12/2015 đến tháng 4/2016.

3. Nội dung, hình thức thi:
Nội dung: Cuộc thi được mô phỏng theo các kỳ thi Khoa Bảng thời xưa với hình thức thi hiện đại và hệ thống thi trực tuyến. Bài thi có các dạng: trắc nghiệm, điền vào chỗ trống, sắp xếp, hoàn thành ô chữ,… được cấu tạo thành 12 dạng bài thi theo 12 con giáp với 12 cảnh đẹp của Việt Nam như: Tháp Rùa, Văn Miếu, chợ Bến Thành, Vịnh Hạ Long, kinh thành Huế, nhà Rông Tây Nguyên; mũi Cà Mau, hang Sơn Đoòng, ruộng bậc thang, đảo Trường Sa - Hoàng Sa …

Hình thức: Thi trực tuyến trên website chính thức của Cuộc thi: http://trangnguyen.edu.vn. Tương ứng với mỗi khối lớp là 01 bộ đề thi riêng. Mỗi khối lớp có 19 vòng thi, mỗi vòng thi gồm 3 bài thi, mỗi bài thi có điểm tối đa là 100 điểm. Kiến thức trong vòng thi là khối lượng kiến thức 2 tuần/35 tuần học sinh học trên lớp. Ở mỗi vòng thi, học sinh có thể thi nhiều lần cho đến khi đạt được ít nhất 50% tổng số điểm để được thi vòng tiếp theo. Cuộc thi gồm 19 vòng thi, chia thành 3 cấp độ: thi Hương (cấp trường), thi Hội (cấp tỉnh), thi Đình (cấp toàn quốc).
(Tham khảo theo thể lệ, hướng dẫn kèm theo)
Đây là cuộc thi ý nghĩa nhằm củng cố kiến thức học tập cho các em, Hội đồng Đội huyện đề nghị các Liên đội triển khai đến học sinh; phối hợp với BGH nhà trường  đôn đốc, chỉ đạo các học sinh các lớp luân phiên tham gia cuộc thi, đồng thời khuyến khích các em có điều kiện tham gia thi tại nhà./.
Nơi nhận:                                                           TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN
- HĐĐ Tỉnh(b/c);

        PHÓ CHỦ TỊCH

- Ban Thường vụ huyện đoàn (b/c);

- 13 Liên đội TH;
(Đã ký)
- Lưu VT.

                                                                      Phan Ngô Thanh Tài

THỂ LỆ, HƯỚNG DẪN

Cuộc thi “Trạng Nguyên Tiếng Việt”  năm học 2015 - 2016

--------------------------------

I. TÊN CUỘC THI: “Trạng Nguyên Tiếng Việt” năm học 2015 - 2016

         II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG.

          2.1. Thời gian: Từ ngày ngày phát động đến tháng 4/2016

- Vòng thi Hương (cấp trường): Từ ngày phát động đến ngày 10/03/2016
- Vòng thi Hội (cấp tỉnh/thành phố): Ngày 28/03/2016 hoặc 29/03/2016
- Vòng thi Đình (chung kết toàn quốc): 20/4/2016

         Các thông báo chính thức từ Ban Tổ chức và kết quả của từng vòng thi sẽ được đăng tải trên website:http://trangnguyen.edu.vn/
          2.2. Địa điểm:

          - Vòng thi Hương (cấp trường): Học sinh thi online (tại nhà hoặc trường học...)

          - Vòng thi Hội (cấp tỉnh/thành phố): Học sinh thi tập trung tại địa điểm thi có sự giám sát của Ban Tổ chức.

          - Vòng thi Đình (chung kết toàn quốc): Học sinh thi tập trung tại Hà Nội.

          2.3. Đối tượng: Học sinh tiểu học từ lớp 1 đến lớp 5 trên toàn quốc. Học sinh đi thi toàn quốc là học sinh lớp 3, lớp 4 và lớp 5.

III. QUY ĐỊNH ĐĂNG KÝ DỰ THI.

- Thí sinh đăng ký tài khoản dự thi theo hướng dẫn trên website:  trangnguyen.edu.vn - Đăng ký thi - Đăng nhập - Vào thi (ghi đầy đủ thông tin theo hướng dẫn).

          - Thời gian đăng ký: Từ ngày phát động cuộc thi đến trước 24h00 ngày 09/3/2016.

          - Thí sinh đăng ký vào khối lớp nào thì chỉ được thi đúng khối lớp đó. Trong trường hợp bất kỳ thông tin nào của thí sinh đã được đăng ký trong hệ thống bị sai lệch so với thực tế Ban Tổ chức có quyền không công nhận kết quả thi của thí sinh đó.

          - Khi thi tập trung tại cấp tỉnh/thành phố, các thí sinh đến đúng giờ, mang theo bản sao giấy khai sinh, giấy xác nhận có đóng dấu của nhà trường (mẫu giấy xác nhận được đăng tải trên website: http://trangnguyen.edu.vn/. Thí sinh đến trễ quá 15 phút so với giờ thi đã được thông báo sẽ bị loại.

IV. LUẬT THI VÀ HÌNH THỨC THI:

          4.1. Luật thi chung

          4.1.1. Thiết bị sử dụng trong cuộc thi

          Các thí sinh có thể tham dự phần thi của mình trên máy vi tính, máy tính bảng hoặc điện thoại thông minh có kết nối internet.

          + Vòng thi Hương (cấp trường): Các thí sinh tham gia dự thi sẽ tự chuẩn bị thiết bị dự thi và đường truyền mạng internet.

          + Vòng thi Hội (cấp tỉnh/thành phố) và vòng thi Đình (chung kết toàn quốc): Ban Tổ chức sẽ chuẩn bị thiết bị thi và đường truyền mạng internet cho các thí sinh.

          Trong lúc thi, nếu xuất hiện các tình huống bất thường, phải lập tức thông báo với Ban Tổ chức và thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tổ chức.

          4.1.2. Cách thức thi và tính điểm thi

          - Thí sinh thi online trên website: http://trangnguyen.edu.vn/
- Thí sinh khối lớp nào sẽ thi kiến thức tiếng việt của lớp đó.

- Có 19 vòng thi, mỗi vòng thi gồm 03 bài thi, mỗi bài thi có điểm tối đa là 100 điểm và thời gian tối đa là 20 phút.

- Điểm tối đa của một vòng thi là 300 điểm, điểm tối thiểu của một vòng thi là 0 điểm.

- Đối với vòng thi Hương, học sinh phải đạt tối thiểu 50% tổng số điểm, tức là phải đạt từ 150 điểm trở lên thì mới được công nhận vượt qua vòng thi đó. khi chưa đủ điểm để vượt qua vòng thi, học sinh bắt buộc phải thi lại vòng thi đó.

- Đối với vòng Thi Hội, Thi Đình, học sinh chỉ được thi 01 lần duy nhất. Bài thi hợp lệ, học sinh thi đạt được bao nhiêu điểm (kể cả điểm 0; 10 …) đều được lưu lại hệ thống và được công nhận đã thi và vượt qua vòng thi đó, kết quả này được lưu lại để xét giải thưởng.

- Học sinh có thể bắt đầu tham gia cuộc thi bất cứ thời điểm nào, miễn là vượt qua được tất cả các vòng thi hiện có trên website. Riêng vòng thi Hội, thi Đình thực hiện theo quy định của từng vòng thi.

- Học sinh phải vượt qua vòng thi trước mới được dự thi vòng thi tiếp theo.

- Điểm thi và thời gian làm bài của mỗi vòng thi được thông báo trực tiếp trên website http://trangnguyen.edu.vn/ sau khi học sinh hoàn thành vòng thi. Kết quả này được lưu lại trong phần “tài khoản” của học sinh.

- Tổng điểm và tổng thời gian làm bài thi của học sinh qua các vòng thi là hai chỉ số để xếp thứ hạng học sinh trên trang web trangnguyen.edu.vn.

4.1.3.  Câu hỏi thi

          - Là câu hỏi tiếng Việt tương ứng với kiến thức của khối lớp mà học sinh đang theo học.

          - Mỗi vòng thi có 03 bài thi có lượng kiến thức tiếng Việt tương ứng với 02 tuần học trên lớp theo phân phối chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

          4.2. Sơ đồ các vòng thi.

          - Vòng thi Hương (cấp trường) bao gồm 16 vòng thi. Thời gian từ ngày 13/11/2015 đến ngày 10/03/2016, lịch mở vòng thi cụ thể như sau:

+ Tháng 11/2015: Mở vòng thi số 1 đến vòng thi số 5.

+ Tháng 12/2015: Mở vòng thi số 6 đến số 10.

+ Tháng 01/2016: Mở vòng thi số 11 đến 13.

+ Tháng 02/2016: Mở vòng thi số 14 đến 15.

+ Tháng 03/2016: Mở vòng thi số 16.

          - Mỗi thí sinh được làm lại bài thi đến khi qua vòng.

          - Đủ 50% số điểm/1 vòng thi, thí sinh sẽ được qua vòng.

          - Muốn thi vòng sau, thí sinh cần phải vượt qua vòng thi trước đó.

          - Sau 16 vòng thi, với các trường có từ 500 thí sinh tham gia thi, Ban Tổ chức chọn ra 1 học sinh/ khối lớp có kết quả cao nhất để trao giải cấp trường.

          - Sau 16 vòng thi, Ban Tổ chức sẽ chọn ra mỗi tỉnh 20 thí sinh/1 khối lớp có kết quả cao nhất để vào vòng thi cấp tỉnh/thành phố.

          V. GIẢI THƯỞNG: Vòng thi cấp trường

          * Giải cá nhân:

         - 01 giải nhất học sinh/1 khối lớp/trường/16 vòng thi trị giá 300.000đ bao gồm: 100.000đ tiền mặt và 01 năm học phí trên Trạng Nguyên Việt trị giá 200.000đ (sử dụng để học tập trực tuyến, ôn tập cuối thuần, xem bài giảng, đáp án bài thi trong 12 tháng).

         * Giải tập thể:

         - 10 giải cho 10 trường có số lượng thí sinh dự thi đông nhất trên toàn quốc trong 16 vòng thi trị giá 2,000,000đ + Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

          - 03 giải/5 khối lớp/1 tỉnh trị giá 300.000đ (100,000 tiền mặt và 01 năm học phí trên Trạng Nguyên Việt trị giá 200.000đ)  + Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

          VI. THÔNG TIN LIÊN HỆ BAN TỔ CHỨC

          - Hội đồng Đội Trung ương, Số 62 Bà Triệu, quận Hoàn Kiếm, TP Hà Nội.

          - Thường trực Ban Tổ chức:

          Hỗ trợ về nội dung:

+ Đồng chí Chu Thị Kiều, Chuyên viên Ban công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn, ĐT: 0988242324.

+ Đồng chí Trịnh Thị Hương, Giám đốc Công ty Trạng Nguyên Việt, ĐT: 0913032 415.

Hỗ trợ về kỹ thuật: Di động: 0913032 415 (Hương); 01282163666 (Tân).

Trên đây là Thể lệ cuộc thi “Trạng Nguyên tiếng Việt” năm học 2015 - 2016. Ban Tổ chức có thể điều chỉnh, bổ sung thể lệ để phù hợp với tình hình thực tế. Mọi thay đổi sẽ được thông báo và cập nhật trên website: http://trangnguyen.edu.vn/.

                                       BAN TỔ CHỨC